ribus, tenentur, ut fieri solet ab his qui vestes A  
 infusas nimia compressione torquentes humorem  
 omnem nituntur exprimere; et quia partes quæ  
 circa fauces sunt, rotundiores videntur, abundantque  
 nervis, ut dictum est, si quando discludi ab his va- 5  
 porum crassitudinem convenit, quia impossibile sit  
 rotunditatem porrectam ostendi, nisi id suo schemate  
 peragat, idcirco relictus in oscitatione spiritus men-  
 tum quidem deorsum ad facies quadam concavatione  
 pertrahit, et cunctis interius in orbe patefactis, un- 10  
 dosa illa spissitudo quæ in ipsis locis insederat spi-  
 ritu propellente dirigitur. Frequenter autem et  
 post somnum nobis idipsum solet accidere, cum ex  
 illis vaporibus indigestum quid fuerit subrelictum.  
 Ex his itaque causis una mens evidenter ostenditur, 15  
 quod naturæ congruens atque consentiens esse vi-  
 deatur: dum vigilante illa et hæc suos effectus exe-  
 rat, resoluta vero in somnum etiam mens persistat  
 immobilis: nisi forte imaginationes somniorum men-  
 tis agitationes esse quis æstimet, eamque operantem 20  
 per soporem suis motibus arbitretur. Nos autem con-  
 stanter asserimus eam solam actionem ad mentem  
 referendam, quæ sapientia consilioque perficitur. Ea  
 vero quæ per somnum phantasmatum deliramenta  
 proveniunt, imaginationes quasdam efficientiæ men- 25  
 tis opinamur, quas irrationalis pars animæ per  
 accidentia quæque confingit. Anima quippe a sensi-  
 bus advocata per somnum, necesse est ut mentis  
 quoque privetur effectum. Per sensus enim ad homi-  
 nem quodammodo reversio mentis efficitur, quibus 30  
 vacantibus et intelligentiam necesse est otiosi: cuius  
 rei argumentum est, quod frequenter ineptissimis  
 atque vanissimis formis dormientes illudimur: quod  
 nequaquam fieret, si consilio tunc anima et ratione 35  
 regeretur. Sed mihi videtur, cum præsentior vis  
 animæ, id est efficientia mentis et sensuum conque-  
 scit, illam tantummodo partem ejus in somniis ope-  
 rari, quæ nutrimenta incrementaque dispensat. Si  
 autem hoc ita est, somnia quæ fiunt et imaginatio-  
 nes sensibus et intelligentiæ congruentes hac nimi- 40  
 rum causa contingunt. Quæcumque nobis per animæ  
 partem, in qua memoria viget, impressa sunt, hæc  
 eadem, ut sors attulerit, veluti pietas oris opere  
 formantur, figuratione quadam jugiter adhærente in  
 hac specie animæ qua memoria continetur. His ita- 45  
 que phantasiis homo deluditur, non alicujus ordinis  
 tramite ad eorum quæ apparent visionem colloca-  
 tionemque productus, sed mixtis quibusdam et in-  
 consequentibus seductus erroribus. Sicut enim in  
 opere corporali unicuique membro proprie quid 50  
 juxta vim sibi naturaliter insitam peragenti, etiam  
 quiescentis membri quidam consensus cooperationis  
 accedit, eadem rationis consequentia de anima quo-  
 que sentiendum est. Nam cum quiddam ejus quiescit,  
 quiddam vero movetur, totum parti necessario con- 55  
 sentit, quia nec possibile est unitatem naturalem  
 tunc posse dividi, etsi pars quædam potentiarum  
 ejus in operatione persistat. Sed quemadmodum  
 vigilantibus et satagentibus obtinet quidem mens,  
 eique sensus obsequitur, nec eis tamen adesse dispen-  
 satrix illa potentia corporis approbatur, siquidem  
 mens usibus cibum providet, sensus autem sumit  
 quod provisum est, ea vero corporis virtus quæ  
 nutrimentis invigilat, proprie sibi quod datur acqui-  
 rit; ita per somnum ablato harum potentiarum usu  
 quodammodo commutantur in nobis, et obtinet id  
 quod irrationabilius esse probatur. Aliorum quidem  
 efficientia conquiescit, non tamen omnino restringi-  
 tur. Tunc enim vis animi qui nutrimentis insistit,  
 quamvis per soporem ad digestionis contendant offi-  
 cium omnemque naturam sibi vacare permittat. Non  
 enim ab hac ejus operatione potentia illa sensuality  
 abstrahitur, nec enim fas est quod semel naturaliter  
 unitum est, possit divelli, sed elucescere non potest  
 ejus effectus, somni otio impeditus. Hac itaque ra- 60  
 tione cum se mens ad sensibilis animi speciem ver-  
 tit, consequens est cum hic movetur, uti et illam  
 dicamus moveri pariter, et cum quiescit, simili modo  
 quiescere. Quemadmodum vero circa ignem hæc  
 fieri naturale est, ut cum paleis undique tegitur,  
 nulloque spiraculo suscitatur, nec circum tecta de-  
 pascat, nec penitus exstinguatur, sed pro flamma  
 quidem fumus exsurgat, quod si paululum commotus  
 fuerit, illico fumus excitatur in flammam: similiter  
 et mens otio sensuum tempore soporis oblecta, nec  
 elucere per eos potest, nec prorsus intercipi, sed  
 instar summi videtur operari, in aliquo quidem egens,  
 in aliquo vero prævalens: et sicut quispiam musi-  
 cus, resolutis lyræ nexibus, si plectrum cordis inji-  
 ciat, non ei modulatio competenter occurrit (nec  
 enim extantum quod non est apte resonabit), sed  
 plerumque manus artificiose movetur, ducens ple-  
 ctrum ad locales positiones accentuum, sonus autem  
 non efficitur nisi inordinatus ex motu chordarum  
 quæ vocant Græci *βόμβον*; ita per somnum naturali-  
 bus sensuum membris resolutis, aut omnino quiescit  
 artifex animus, si corpus nimia plenitudine prægra-  
 vetur, aut certe languidius et obscurius operabitur,  
 cum hoc organum sensuale diligentius artem nequit  
 excipere. Quapropter in somniis memoria quidem  
 confusa, præscientia vero quibusdam velaminibus  
 obruta, præter votum ac studium quasdam specula-  
 tur imagines, et aliquid eorum nonnunquam quæ  
 sunt ventura prænuntiat. Nam per subtilitatem na- 65  
 turæ plus aliquid habet quam corporis crassitudo ad  
 contemplanda ea quæ videntur accedere, sed non  
 potest recto ordine futura reserare, quia nec per-  
 spicua et manifesta doctrina proponitur eorum quæ  
 in somniis digesta cernuntur. Sed quidquid illud est,  
 ambigua futuri sit denuntiatio, quod ænigma vocant  
 qui videntur ista discernere, quod, si aliud ostendet  
 in verbis, aliud in intellectibus afferat. Sic pincerna  
 Pharaonis botrum premit in patera, sic panes in  
 canistro ferre pistor imaginatur, uterque enim juxta  
 studium quod exercuit se in somniis esse pervidit.  
 Solitarum namque artium simulacrorum in præ-  
 scientia mentis impressa per omne vaticinium præ-  
 dici quæ ventura fuerant præstiterunt. Quod autem  
 Daniel et Joseph eorumque consimiles divina virtute  
 nullis turbati sensibus ad futurorum informantur

scientiam, nihil hoc ad presentem pertinet questionem, quia non hæc quisque sapiens somniorum generibus imputare debet, alioquin et illas visiones quæ divinitus vigilantibus accidunt, non superna visitatione, sed naturæ consequentia sponte sua id operante putabit posse contingere. Sicut ergo cunctis hominibus juxta suum sese moderantibus animum, quidam sunt qui divina illustrari confabulatione mereantur, ita communiter secundum naturam nobis ac similiter somniorum phantasiis accidentibus, nonnulli per soporem divinæ cujusdam participes revelationis existunt, cæterisque omnibus et si aliqua re per somnium præscientia gignitur, juxta prædictum gignitur modum. Si vero Ægyptius ille vel Assyrius tyrannus ad scientiam futurorum per somnia divinitus instruuntur, aliud quiddam est quod per eos miranda dispensatione peragitur. Oportebat enim sanctorum sapientiam declarari quæ videbatur occulta, ne communem vitam sine utilitate vel commodo præteriret. Quomodo namque Daniel talis esse noscetur, nisi incantatorum atque magorum acquisitionem somnii defecisset intentio? Quomodo etiam salvaretur Ægyptus Joseph in custodia constituto, nisi cum discretio somniorum pertraxisset in medium? Et ideo quid aliud ista prætendunt, nec secundum phantasias communes omnino pensanda sunt, consueta quippe somniorum facies eadem universorum est quæ modis plurimis specie quadam imaginationis occurrit. Aut enim permanent, ut dictum est, in ea parte animæ qua memoria continetur, studiorum similitudines diurnorum, aut sæpenumero qualitatibus corporali affectionum somniorum præfiguratur expressio. Sic etenim qui sitit esse se miratur in fontibus, et deliciis gaudet qui cibus indiget, et juvenis ætate vicens imaginum ludificatur illecebris pro similitudine passionis. Novi vero ego per somnium et aliam ænigmatum medentium causam. Nam quidam de necessariis meis captus frenesi, cum nimium gravaretur, quod illi cibus plus quam virtus ejus exegerat esset oblatum, arbitratus est plura intestina stercore plena sibi superponi. Cumque jam prope esset ut fatigatum corpus ejus sudoribus laxaretur, aquam sibi deferre qua perfunderetur jacens eos qui aderant precabatur obnixe, nec destitit, hoc cum clamore deprecens, donec exitus rerum querelarum talium causam absolveret. Nam simul et sudor plurimus ex ejus erupit corpore, et solutus venter intestinorum pondus interpretatus est. Quod igitur obtusa valetudine natura tunc pertulit, corporis inæqualitati compassa est, ut molestiam quidem sentiret, et dicere quidem propter ægritudinem manifeste non posset, idque, sicut datur intelligi, nisi ex incommoditate contingeret, sed naturali sopore mens sospitate gereretur, somnium profecto ei qui sic erat affectus, existeret, aquam quidem sudorem, fluxum vero intestinorum gravedinem, esca enim gravitatem et pressuram moventis insinuat. Hoc idem vero videtur et plurimis peritis medicinæ, quod scilicet, juxta passionum differentias, somniorum quoque variæ facies ægrotantibus accidunt, aliæ quidem defectis